Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351)225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«12» марта 2024 г.  № 324

О проведении регионального этапа
Конкурса Экокостюмов Эколят
(с использованием вторичного сырья)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области
на 2024 год» (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 47) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Конкурса Экокостюмов Эколят
(с использованием вторичного сырья) с 12 марта по 25 апреля 2024 г. в соответствии
с положением.

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Конкурса
Экокостюмов Эколят (с использованием вторичного сырья) (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                   О.С. Растегняева

Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Волковой А.Е., главному бухгалтеру, МОУО, на сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

«12» марта 2024 г. № 324

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа

Конкурса Экокостюмов Эколят (с использованием вторичного сырья)

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
регионального этапа Конкурса Экокостюмов Эколят (с использованием вторичного
сырья) (далее – конкурс) в 2024 году.

Региональный этап проводится в рамках Всероссийских природоохранных
социально-образовательных проектов «Эколята – дошколята», «Молодые защитники
природы» и Всероссийской акции «Россия территория эколят – молодых защитников
природы».

2. Конкурс проводится с целью формирования у воспитанников дошкольных
образовательных организаций и обучающихся школ Челябинской области навыков и
умений грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного
сбора отходов, повторного использования материалов.

3. Задачи конкурса:
1) развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах Челябинской
области;

2) формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций
и обучающихся школ Челябинской области системы ценностных отношений к
природе, её животному и растительному миру;

3) развитие у обучающихся, воспитанников внутренней потребности любви
к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, формирование у ребенка
культуры природолюбия;

4) развитие у обучающихся, воспитанников потребности принимать активное
участие в процессе грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и
раздельного сбора отходов в детских садах и школах;

5) развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и
экологической деятельности;

6) расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных
способностей обучающихся. воспитанников.

II. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса являются:
 Министерство образования и науки Челябинской области;
 Министерство экологии Челябинской области (по согласованию);
 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей».

III. Участники конкурса

5. К участию в конкурсе приглашаются коллективы воспитанников
муниципальных, государственных и частных дошкольных образовательных
организаций Челябинской области; коллективы обучающихся муниципальных,

государственных и частных общеобразовательных организаций Челябинской области
с 1 по 4 класс.

6. Допускается только коллективное участие (не менее 2 воспитанников/
обучающихся).

7. Подача работы на конкурс означает добровольное согласие с условиями
проведения конкурса.

IV. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

8. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет

(далее именуется — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами
конкурса.

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и

конкурсных материалов и проводит их предварительную экспертизу;
2) утверждает состав экспертного совета конкурса, сроки проведения

конкурса;
3) на основании решения экспертов конкурса утверждает список победителей

и призеров конкурса;
4) осуществляет информационную поддержку конкурса;
5) направляет информацию об итогах конкурса и конкурсные работы

победителей конкурса в оргкомитет Конкурса Экокостюмов Эколят
(с использованием вторичного сырья).

10. Для заочной оценки конкурсных работ формируется экспертный совет.
 11. В состав экспертного совета входят представители Министерства экологии

Челябинской области (по согласованию), образовательных и общественных
организаций Челябинской области (по согласованию), специалисты
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

V. Порядок проведения конкурса

12. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 12 марта

по 25 апреля 2024 г. в два этапа:
муниципальный/ отборочный для государственных или частных

образовательных организаций – с 12 марта до 11 апреля 2024 г.;
региональный (заочная экспертная оценка конкурсных работ, подведение

итогов) – с 12 по 25 апреля 2024 г.
12.1. Муниципальный этап организуется на территории муниципального

образования для муниципальных образовательных организаций. Его руководство
осуществляет муниципальный организатор, определенный органом местного
самоуправления муниципального образования Челябинской области,
осуществляющим управление в сфере образования. Формат муниципального этапа
определяется организатором самостоятельно. На региональный этап от каждого
муниципального образования направляются конкурсные работы победителей и
призеров муниципального этапа (не более 3 в каждой номинации). Работы,

направленные на региональный этап конкурса самостоятельно от муниципальных
образовательных организаций, не прошедшие муниципальный этап конкурса,
рассматриваться не будут.

12.2. Отборочный этап организуется для государственных или частных
образовательных организаций внутри образовательной организации. Формат
отборочного этапа определяется самостоятельно. На региональный этап от каждой
государственной/ частной образовательной организации направляются конкурсные
работы победителей отборочного этапа (не более 3 в каждой номинации). Работы,
направленные на региональный этап конкурса самостоятельно от государственных/
частных образовательных организаций, не прошедшие отборочный этап конкурса,
рассматриваться не будут.

13. Организатор муниципального/ отборочного этапа:
 организует прием конкурсных работ, работу экспертного совета

муниципального/ отборочного этапа;
 информирует участников, победителей и призеров о результатах

муниципального/ отборочного этапа;
 разрабатывает и направляет сертификаты участников (в электронном или

печатном виде), наградные материалы победителям и призерам муниципального/
отборочного этапа;

 направляет конкурсные работы победителей муниципального/
отборочного этапа на региональный этап конкурса;

 направляет сертификаты участников регионального этапа, полученные от
организаторов конкурса.

14. Для участия в региональном этапе конкурса организаторам
муниципального/ отборочного этапа необходимо в срок до 11 апреля 2024 г.
(включительно) заполнить регистрационную форму на сайте www.ocdod74.ru
(раздел «Ближайшие события» – «Региональный этап Конкурса Экокостюмов
Эколят» (с использованием вторичного сырья) – кнопка «Регистрация») и прикрепить
в соответствующем поле регистрационной формы для каждой конкурсной работы:

 заявку на участие в региональном этапе по итогам муниципального/
отборочного этапа, заверенную подписью руководителя органа местного
самоуправления муниципального образования Челябинской области,
осуществляющих управление в сфере образования/ руководителя государственной/
частной образовательной организации (приложение 1, в формате pdf);

 согласие на обработку персональных педагога-руководителя
(приложение 2, файлы в формате pdf);

 конкурсный материал – 5 фотографий (файлы в формате jpeg, pdf,
разрешение 300 dpi) и краткое описание костюма (в формате doc, объем текста не
более 1000 знаков с пробелами).
 15. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Эколята-дошколята» – для дошкольных образовательных организаций;
«Эколята» – для общеобразовательных организаций (1-4 классы).

  16. Конкурсная работа представляет собой экокостюм любого из сказочных
героев Эколят, выполненный из вторичного сырья. На конкурсной работе должны

присутствовать: не менее одного элемента, связанного со сказочными героями
Эколятами (логотип, изображение и т.п.,  размещены на сайте
http://www.эколята.рф/); логотип ППК «Российский экологический оператор»
(размещен на сайте https://reo.ru/).

Экокостюм может представлять собой костюм любого из героев Эколят.
17. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных
плакатов и социальных сетях Интернет организаторов конкурса.

18. Критерии заочной экспертной оценки конкурсных работ (от 0 до 3 баллов):
повторное использование вторичного сырья;
целостность работы и художественное исполнение;
трудоемкость и качество проведенной работы;
оригинальность, новизна.

 19. Официальная информация о конкурсе размещается в группе регионального
центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com/ecostation74)
и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
(ocdod74.ru).

20. По итогам конкурса победителями признаются по 5 коллективов
воспитанников/обучающихся в каждой номинации, набравшие наибольшее
количество баллов по итогам заочной экспертной оценки конкурсных работ.

VI. Награждение победителей конкурса

21.  Победители конкурса награждаются дипломами Министерства образования

и науки Челябинской области.
22. Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство

участника.
23. Победители и призеры конкурса рекомендуются к участию в федеральном

этапе Конкурса Экокостюмов Эколят (с использованием вторичного сырья).

VII. Финансовое обеспечение конкурса

24. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых

в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии
с государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных
лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и внебюджетных источников.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении

регионального этапа
Конкурса Экокостюмов Эколят (с

использованием вторичного сырья)

Заявка на участие в региональном этапе
Конкурса Экокостюмов Эколят

по итогам муниципального/ отборочного этапа (с использованием вторичного сырья)

Муниципальное образование/ государственная/частная образовательная организация _________________________________________

Количество участников муниципального/ отборочного этапа – ________

Ответственный за проведение муниципального / отборочного этапа – __________________________________________________
 (Ф.И.О., должность, e-mail, контактный телефон)

Подпись руководителя органа местного самоуправления
муниципальных образований Челябинской области,
осуществляющих управление в сфере образования/
руководителя государственной/ частной образовательной организации
МП

№
Образовательная организация

(полностью)
Номинация

Количество
воспитанников/
обучающихся,

принимавших участие
в создании конкурсной

работы

Фамилия, имя,
отчество педагога-

руководителя
конкурсной работы

(полностью)

Электронный адрес
педагога-руководителя

конкурсной работы

Контактный телефон
педагога-

руководителя
конкурсной работы

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении

регионального этапа
Конкурса Экокостюмов Эколят (с

использованием вторичного сырья)

Согласие на обработку персональных данных
педагога-руководителя конкурсной работы

 Оператор:

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования
детей»
адрес: 454081, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,
телефон: +7(351)225-01-08
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru
Субъект:
от _______________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________

(адрес)

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт серии________ № __________________
кем выдан ________________________________
дата выдачи «______» ____________ года
адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью)

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя,
отчество, название образовательной организации,  контактный телефон, электронная
почта для обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение
олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности (организация регионального этапа Конкурса Экокостюмов
Эколят (с использованием вторичного сырья).

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,
«https://vk.com/ecostation74».

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение;

уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети
Интернет.

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой
области.

Срок, в течение которого действует данное согласие: 01 июля 2024 г.
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

_____________________

фамилия, имя, отчество

______________

дата

_______________

подпись

		2024-03-12T11:53:45+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна